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[Sor,ialministeren.] 
og fra Færøerne, blandt andet Færøernes 
lagmand og rigsombudsmanden på Færøerne. 

Formålet med forslagene er at bringe 
sociallovgivningen for Færøerne på linje 
med sociallovgivningen i den øvrige del af 
riget. I de senere år har det været et ønske 
fra færøsk side, at sociallovgivningen for 
Færøerne stort ser skulle svare til lovgiv- 
ningen her. Der har derfor fra tid til anden 
været gennemført en ajourføring af lov- 
givningen for Færøerne, og de foreliggende 
lovforslag er da også udtryk for et ønske 
om for Færøerne at gennemføre bestemmel- 
ser, som allerede er gældende her, eller som 
der er stillet forslag om. 

Da forslagene har været fremsat i tinget 
i sidste folketingssamling, skal jeg nøjes 
med at nævne hovedpunkterne og tillader 
mig i øvrigt at henvise til min fremsættelse 
af forslagene i sidste samling. 

Hovedpunkterne i lovforslaget om inva- 
lidepension er følgende: 

Pensionens grundbeløb forhøjes. 
Der indføres en gradueret invalidepen- 

sionsordning med 3 pensionsstørrelser på 
linje med den ordning, som fra 1. april 1966 
er gennemført for den øvrige del af riget. 

Der indføres et pensionstillæg 
Bistands- og plejetillæg forhøjes. 
Aldersbetingelserne for opnåelse af in- 

validepension ændres. 
Der indføres ret for en efterlevende 

ægtefælle til ægteparpension i 3 måneder 
efter dødsfaldet. 

Invaliditetsydelsen forhøjes, og der gives 
adgang til bistands- og plejetillæg hertil. 

Det foreslås, at de nye regler gennemføres 
etapevis med jævn stigning i pensionsydel- 
serne. Fra 1. april 1970 vil pensionsydelserne 
og tillæggene nå op til det niveau, der til 
den tid ifølge den nugældende lovgivning 
vil være gældende i det øvrige rige. 

Merudgifterne i forbindelse med forsla- 
get forventes efter den fulde gennemførelse 
fra 1. april 1970 at ville andrage 3,6 mill. kr. 
årligt. Heraf dækkes halvdelen af statskas- 
sen, og den anden halvdel afholdes efter det 
færøske hjemmestyres nærmere bestem- 
melse. 

Hovedpunkterne i forslaget om folkepen- 
sion er følgende: 

Pensionens grundbeløb forhøjes. 

Der indføres fuld folkepension for perso- 
ner over 67 år. 

Der indføres et pensionstillæg. 
Alderstillægget forhøj es. 
Der indføres ret for en efterlevende ægte- 

fælle til ægteparpension i 3 måneder efter 
dødsfaldet. 

Grundbeløbene foreslås forhøjet i etaper 
til de beløb, der fra 1. april 1970 gælder 
i det øvrige rige. 

Den fulde folkepension foreslås indført 
fra samme tidspunkt som i den øvrige del 
af riget, d. v. s. fra 1. april 1970. 

Til delvis dækning af merudgifterne fore- 
slås folkepensionsbidraget forhøjet fra 1 pet. 
til 2% pct.,, idet dog det hidtidige invalide- 
pensionsbidrag bortfalder. 

Den færøske forsorgslov er af 1960. 
Siden da er der gennemført betydelige æn- 
dringer i den danske forsorgslovgivning, 
og disse ændringer foreslås nu overført til 
den færøske forsorgslov. 

Også reglerne om enkepension for Fær-' 
øerne, der er indeholdt i den færøske for- 
sorgslov, bringes i overensstemmelse med 
de her i landet gældende. 

I lovforslaget om børnebidrag foreslås, 
at satserne for normalbidraget hæves, og 
at indtægtsgrænsen for at få bidrag udbetalt 
forskudsvis af det offentlige helt forsvinder. 
Satserne for normalbidraget hæves over en 
årrække, således at de fra 1. april 1970 vil 
svare til de satser, der gælder her. 

I børnebidragslovforslaget er samtidig 
optaget nogle enkelte af de regler, der søges 
indført her i landet i det forslag til lov om 
børnetilskud og andre familieydelser, som 
allerede i folketingssamlingen 1965-66 og i 
sidste samling er fremsat i tinget og nu på ny 
forelægges tinget af ministeren for familiens 
anliggender. 

De 4 lovforslag er godkendt af Færøernes 
lagting i den form, i hvilken de hermed 
forelægges folketinget. Efter forslagene skal 
lovene træde i kraft den 1. april 1967. 

Idet jeg om enkeltheder i de forslag, jeg 
hermed har fremsat, henviser til lovforslagene 
og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale 
dem til velvillig behandling i dette høje ting. 

Endelig tillader jeg mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om folkepension. (Om pensionstillæg m. v.), 


